
25592 8 noviembre 1978 B. O. del E.—Núm. 267

Segunda.—Presentación de los informes que se recaben por 
las Comisiones correspondientes o por la Dirección General de 
Universidades y, en cualquier caso, la presentación de un in­
forme al término de cada período anual.

Tercera.—Presentación, durante el mes de noviembre de 1978, 
de un resumen explicativo de la labor realizada, con un informe 
final del director del trabajo sobre los resultados obtenidos y 
el grado de formación del becario, a los efectos de la posible 
prórroga de la b.eca.

IX. Ayuda paralela.

Las ayudas se percibirán a través de las cantidades que fi­
guran para gastos corrientes en los respectivos presupuestos de 
las Universidades.

Segundo.—Queda autorizada la_Dirección General de Univer­
sidades para adoptar las medidas necesarias en el cumplimiento 
de la presente Orden.

Tercero.—Esta convocatoria solamente será de aplicación a 
los becarios que opten a la misma, rigiéndose los beneficiarios 
de anteriores convocatorias por las normas establecidas en las 
mismas, salvo en lo referente a la cuantía de la beca y las 
incompatibilidades que se regirán por la. presente convocatoria.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V. I.
Madrid, 11 de octubre de 1978.

CAVERO LATAILLADE 

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

27902 RESOLUCION de la Dirección General de Ense­
ñanzas Medias por la que se autoriza al Centro 
«Escuela de Gestión Inmobiliaria», sito en Madrid, 
avenida del Brasil, 4, piso 11, 4 b, para impartir 
por correspondencia las enseñanzas de «Gestión In­
mobiliaria.».

Ilmo. Sr.: Examinado el expediente promovido por don Luis 
Boggiero Madrigal, medíante el que solicita se conceda por 
este Ministerio autorización al Centro «Escuela de Gestión In­
mobiliaria», sito en Madrid, avenida del Brasil, 4, piso 11, 4 b, 
para impartir por correspondencia las enseñanzas de «Gestión 
Inmobiliaria»;

Resultando que se ha recibido en la Subdirección General 
de Ordenación Académica el expediente de referencia al que 
figura incorporado el informe favorable de la Delegación Pro­
vincial de Educación y Ciencia de Madrid;

Resultando que igualmente la Subdirección General de Orde­
nación Académica de la Dirección General de Enseñanzas Me­
dias, se manifiesta conforme con la concesión de la autoriza­
ción solicitada;

Vistos el Decreto de 17 de junio de 1955, la Orden de 11 
de julio del mismo año, los artículos pertinentes de la Ley Gene­
ral de Educación y los informes obrantes en el expediente;

Considerando que, hasta que se desarrollen específicamente 
los principios generales establecidos -en la Ley General de Edu­
cación sobre modalidad de enseñanza por correspondencia, son 
de aplicación con carácter reglamentario de acuerdo con lo 
dispuesto en la disposición final cuarta de dicha Ley, las nor­
mas del Decreto y de la Orden que se citan en los vistos;

Considerando que en la tramitación del expediente se ha 
observado lo establecido al respecto en las citadas normas;

Considerando que el Centro cuya autorización se solicita, 
reúne todos los requisitos y circunstancias exigidas en el Decre­
to y en la Orden de referencia y que a mayor abundamiento 
son favorables los informes obrantes en el expediente;

Considerando que en consecuencia procede conceder auto­
rización al Centro «Escuela Inmobiliaria» como Centro privado 
de Enseñanza por correspondencia, sito en Madrid, avenida del 
Brasil, 4, piso 11, 4 b. para impartir por correspondencia las 
enseñanzas de «Gestión Inmobiliaria»;

Considerando que de acuerdo con lo establecido en el artícu­
lo 3.° del Decreto de 17 dé junio de 1955, dicho Centro se clasi­
ficará por la naturaleza de las enseñanzas a impartir en el 
grupo I, con el número 250 del Registro Oficia] de Centros Pri­
vados por Correspondencia.

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de 
Enseñanzas Medias ha resuelto:

Primero.—Autorizar al Centro privado «Escuela Inmobilia­
ria», sito en Madrid, avenida del Brasil, 4, piso 11 4 b, para 
impartir por correspondencia un curso superior de «Gestión 
Inmobiliaria».

Segundo.—Clasificar a dicho Centro en el Grupo I con el nú­
mero 250 del Registro Oficial de Centros Privados por Corres­
pondencia.

Tercero.—Esta autorización se entenderá otorgada con ca­
rácter provisional hasta que se desarrolle reglamentariamente 
lo previsto en la Ley General de Educación, sobre modalidad 
de enseñanza por correspondencia y los requisitos que hayan

de reunir los Centros que la imparten, a los que, a partir de 
ese momento, habrán de ajustarse si pretenden continuar en el 
ejercicio de su función docente

Lo. digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos. 
Dios guarde a V. I.
Madrid, 6 de septiembre de 1978.—P. D., el Subsecretario, 

Antonio Fernández-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

MINISTERIO
DE INDUSTRIA Y ENERGIA

27903 ORDEN de 13 de octubre de 1978 por la que se 
declara a la Empresa «Cooperativa Central Hor- 

tofrutícola Virgen de los Llanos» industria alimen­
taria de interés preferente, conforme al Decreto 
3288/1974.

Ilmo. Sr.: El Decreto 3288/1974, de 14 de noviembre, decla­
ro de interés preferente los sectores alimentarios incluidos en 
el artículo 4.°, al amparo de lo establecido en la Ley 152/ 
1963, de 2 de diciembre, sobr industrias de interés preferente 
y demás disposiciones complementarias.

«Cooperativa Central Hortofrutícola Virgen de los Llanos», 
solicita acogerse a los beneficios comprendidos en el citado 
Decreto, de acuerdo con lo dispuesto en su artículo 6.° para 
llevar a cabo la ampliación de su fábrica de concentración de 
zumos de frutas, situada en el término municipal de Albacete.

Satisfaciendo el programa presentado por «Cooperativa Cen­
tral Hortofrutícola Virgen de'los Llanos», las condiciones exi­
gidas en el artículo 5.° del mencionado Decreto y disposiciones, 
complementarias, y siendo su objetivo acorde con los señala­
do® para el sector en su artículo 2.°, procede resolver la solici­
tud presentada al objeto de que la citada Empresa pueda dis­
frutar de los beneficios otorgados en el referido Decreto 3288/' 
1974. ■

En su virtud, previos los informes preceptivos y a pro- 
puesta de la-Dirección General de Industrias Alimentarias y 
Diversas, este Ministerio ha tenido a bien disponer;

Primero —Se declara a «Cooperativa. Central Hortofrutícola 
Virgen de los Llanos», industria alimentaria de interés prefe­
rente, conforme al Decreto 3288/1974, de 14 de noviembre, por 
reunir las condiciones exigidas en el mismo y en sus dispo­
siciones complementarias.

Segundo.—A la referida Empresa le serán de aplicación los 
siguientes beneficios:

1., Reducción hasta el 95 por too de los impuestos siguien­
tes:

a) Impuesto General sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Juridiccs Documentados, en los términos establecidos en 
el artículo 66, número 3, del texto refundido del Impuesto so­
bre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documen­
tados.

bJ Impuesto General sobre tráfico de las Empresas que 
grave las importaciones de bienes de equipo y utillaje de 
primera instalación, que no se fabriquen en España, de acuer­
do con el Decreto 3361/1971, así como los derechos arance­
larios e Impuesto de Compensación de Gravámenes Interiores 
que grave la importación de bienes de equipo y utillaje cuando 
no se fabriquen en España.

Este beneficio podrá hacerse extensivo a. los materiales y 
productos que, no produciéndose en España, se importen para 
su incorporación a bienes de equipo que se fabriquen en Es­
paña.

El beneficio señalado anteriormente requerirá para la efec­
tividad de su concesión certificación del Ministerio de Industria 
y Energía, que acredite que dichos bienes no se producen en 
España, conforme a lo dispuesto en la Ley de 24 de noviem­
bre de 1939, de Ordenación y Defensa de la Industria Na-' 
cional.

c) Cuota Je Licencia Fiscal durante el periodo de insta­
lación.

2. Libertad de amortización de las instalaciones durante 
los primeros cinco años, a partir del comienzo del primer ejer­
cicio económico en cuyo balance aparezca el resultado de la 
explotación industrial de las nuevas instalaciones.

3. Aplicación de los beneficios a que se refiere el artícu­
lo l.° del Decreto-ley de 19 de octubre de 1961.

4. Acceso al crédito oficial.
Tercero.—Para el acceso a los beneficios antes señalados 

«Cooperativa Central Hortofrutícola Virgen de los Llanos» dó~ 
berá ajustarse a las siguientes condiciones generales:


